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Pektynę otrzymuje się przez wyługo¬
wanie materiałów roślinnych w temperatu¬
rze podwyższonej za pomocą kwasu. Pek¬
tyna posiada zdolność rozpuszczania się
w wodzie i tworzy z odpowiednimi ilościa¬
mi cukru i kwasu galaretkę. Jest to więc
bardzo ogólna nazwa szeregu produktów
o różnych właściwościach.

Wiadomo, że w roślinnych materiałach
wyjściowych zawarte są nierozpuszczalne
pektozy, które podczas gotowania z kwa¬
sem przechodzą w pektynę. Mogą przy
tym powstawać produkty pektynowe strą-
calne solami wapniowcowymi, Sole wap-
niowcowe pektyny nazywa się pektyniana-
mi w przeciwieństwie do pektanów, które
są solami kwasu pektynowego otrzymywa¬

nego z pektyny przy jej rozkładzie che¬
micznym.

Według znanych sposobów wytwarza¬
nia pektyny z owoców i innych roślinnych
materiałów wyjściowych materiał zawie¬
rający pektynę ogrzewa się z wodą, najko¬
rzystniej z dodatkiem kwasu, przy czym
pektyna przechodzi] do roztworu, który od¬
dziela się od nierozpuszczalnego osadu np.
przez odciskanie. Aby uzyskać z otrzyma¬
nego wyciągu pektynę w postaci stałej,
można wyciąg ten stężyć i potem wytrącić
zeń pektynę alkoholem. Strącenie pektyny
można również uskutecznić wysalaniem
pektyny z roztworu lub też tworzeniem w
roztworze koloidalnych wodorotlenków
pektyny. Wreszcie można strącić pektynę



z j£j^ Tpżtworu w opisany tylko co sposób
za^Hnocą jonów metali w postaci pekty?
nianów. j* \

. Właściwości -jakiejkolwiek określonej
pektyny są zależne od jej właściwości ga-
larecenia i od zdolności strącania się z
roztworu, które znów są zależne od spo¬
sobu wytwarzania oraz od materiałów wyj¬
ściowych. Rodzaje pektyny posiadające
niektóre właściwości wspólne, np. rozpu¬
szczalność w wodzie i zdolność galarecenia
z odpowiednimi ilościami cukru i kwasu,
mogą posiadać inne właściwości niejedna¬
kowe, np. pod względem zachowania się
przy strącaniu pektyny z roztworu w sto¬
sunku do określonych środków strącają¬
cych.

Na przykład pektyna, wytworzona spo¬
sobem według patentu amerykańskiego nr
1 082 682, nie może być strącona za pomo¬
cą chlorku wapnia. Z drugiej znów strony
nie wszystkie pektyny, dające się strącać
za pomocą soli wapnia, posiadają wła¬
sność galarecenia. Jeżeli np. pektynę, otrzy¬
maną sposobem według patentu amery¬
kańskiego nr 1 082 682, uwodni się na kwas
pektynowy, to można z roztworu strącić
pektan wapnia, natomiast kwas pektyno¬
wy nie posiada właściwości galarecenia.
Pomiędzy pektyną nie strącalną za pomo¬
cą soli wapnia z jednej strony, a kwasem
pektynowym z drugiej strony, istnieje
zakres, w obrębie którego można otrzymy¬
wać pektynę o właściwości galarecenia,
dającą się strącać za pomocą soli wapnia
w postaci pektynianu wapnia.

Wynalazek dotyczy sposobu wytwarza¬
nia preparatów pektynowych i polega na
tym, że mieszaninę materiału, zawierają¬
cego pektynę, z taką ilością kwasu mine¬
ralnego, aby mieszanina ta miała zasadni¬
czo postać masy stałej o stężeniu jonów
wodorowych pH co najwyżej 1,0, ogrzewa
się do temperatury nie przekraczającej
50°C tak długo, aż pektyna zostanie prze¬
prowadzona w postać dającą się strącać z

roztworu za pomocą jonów metali, po
C2;ym pektynę wyługowuje się z tej mie¬
szaniny za pomocą gorącej wody. Pod za¬
sadniczo st&łą masą należy; rozumieć masę,
która nie zawiera wolnej cieczy lub też
zawiera ją w ilości bardzo małej. Sposób
według wynalazku składa się z dwóch
okresów przeróbki, a mianowicie, traktowa¬
nia masy kwasem i wyługowywania masy
gorącą wodą.

Dzięki traktowaniu według wynalazku
kwasem można hydrolizę pektyny regulo¬
wać tak, że ogranicza się tworzenie się
kwasu pektynowego otrzymując produkt o
bardzo dobrej właściwości galarecenia.

Sposób według wynalazku jest opisany
na przykładzie z wytłoczynami z jabłek.
Suszone wytłoczyny z jabłek znajdują się
w sprzedaży zwykle w postaci wymagają¬
cej ich rozdrobnienia przed poddaniem
traktowaniu kwasem. Stwierdzono, że na
ogół wystarcza takie rozdrobnienie, aby
cząstki przechodziły przez sito o 4 — 5
oczkach na! 1 cm2. Dalej posunięte rozdrob¬
nienie nie ma w zasadzie wpływu na wy¬
dajność pektyny. Można oczywiście stoso¬
wać wytłoczyny mniej rozdrobnione, wów¬
czas jednak wydajność jest mniejsza.

Zmielone wytłoczyny suszone poddaje
się obróbce kwasem w celu przeprowadze¬
nia ciał pektynowych w pektynę dającą się
wydzielać solami wapnia. Taobróbka kwa¬
sem polega! na tym, że wytłoczyny traktuje
się odpowiednim kwasem mineralnym w
cieple tak długo, aż nastąpi odpowiednia
przemiana pektyny. Przy tej obróbce kwa¬
sem stosuje się taką ilość cieczy, aby zo¬
stała ona całkowicie lub w większej części
wessana suchymi wytłoczynami. Obrabianą
masę utrzymuje się w temperaturze poni¬
żej 50°C. Czas trwania obróbki może wy¬
nosić około 48 godzin i jest znacznie dłuż¬
szy od zwykle stosowanego czasu gotowa¬
nia przy znanym sposobie wytwarzania
pektyny, przy tym i stężenie jonów wodo¬
rowych jest znacznie większe. W poda-
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nych warunkach proces może być z łatwo¬
ścią regulowany takf iż hydrolizę pektozy
można zakończyć na żądanym jej stopniu.
Temperatury powyżej 50°C nie są pożąda¬
ne, gdyż regulowanie przebiegu procesii
zostaje przez to utrudnione i bardzo łatwo
może nastąpić zbyt daleko posunięta hy¬
droliza. Między temperaturą i czasem trak¬
towania kwasem istnieje pewna zależność;
im wyższa jest temperatura, tym krótszy
jest czas traktowania i odwrotnie. Tak np.
osiąga się przy traktowaniu w ciągu' 36 go¬
dzin w temperaturze 45°C te same wyniki,
jak przy traktowaniu w ciągu 92 godzin w
temperaturze 33°C. Jeśli przy stałym czasie
traktowania znacznie podniesie się tempe¬
raturę lub też przy stale jednakowej tem¬
peraturze przedłuży się czas traktowania,
to działanie kwasu będzie zbyt silne, co
łatwo poznać po tym, że wprawdzie pekty¬
nę łatwiej jest strącić solami wapnia, ale
jej właściwości tworzenia żelu są znacznie
gorsze, a mianowicie, ścina się ona zbyt
szybko tworząc galaretę łamliwą zamiast
elastycznej. Przy zbyt silnym traktowaniu
kwasem powstaje kwas pektynowy, który
może być strącony solami wapnia, ale przy
tworzeniu galaret nie posiada żadnej war¬
tości.

Traktowanie kwasem można przepro¬
wadzać np. w ten sposób, że 1 część wy:
tłoczyn z jabłek miesza się z 2 częściami
ciepłego rozcieńczonego kwasu solnego o
zawartości 1,6 g HCl w 100 cm3 (około
0,45 n). Mieszaninę tą o> temperaturze 40 —
41°C wypełnia się odporne na działanie
kwasu zbiorniki zamykane od góry prze¬
chowując je w pomieszczenia izolowanym,
w którym utrzymuje się temperaturę około
40°C. Po 46 — 47 godzinach temperatura
mieszaniny wytłoczyn z kwasem spada do
około 39°C. Wartość pH tej mieszaniny
trudno jest ustalić ściśle; w przybliżeniu
zawiera ona 1,06% HCl i wartość pH wy¬
nosi 0,6 — 0,7. Zużyty rozcieńczony kwas
solny wykazuje wartość pH około 0,5.

Traktowanie kwasem nie ogranie/ stę
wyłącznie do użycia kwasu solnego; 4tio&na
np. stosować również kwas siarkowy, ale
wówczas należy stosować większe jego ilo¬
ści, aby osiągnąć niezbędną wartość pH*
Podane powyżej ilości kwasu oraz ^warun¬
ki pracy są bardzo korzystne, jednak spo¬
sób według wynalazku może być oczywi*
ście wykonywany z innymi ilościami kwasu
i w innych warunkach.

Można np. obniżyć stopień kwasowości
t j. zwiększyć wartość pH, ale wówens
należy albo zastosować wyższą tempera¬
turę, co bardzo utrudnia regulowanie
obróbki kwasem, albo też przedłużyć czas
ogrzewania, co znowu ze względów na ko¬
szty jest niepożądane.

Działanie kwasu polega na tym, że
uwalnia się pektynę z surowca roślinnego,
z którym ona była związana, i przeprowa¬
dza ją w pektynę dającą się strącać sola"
mi wapnia po wyługowywaniu. W oełu wy*
ługowania pektyny z kwaśnej masy roźcień"
cza się tę masę wodą, np. 15- lub 20-okrot*
nie (w stosunku do ilości suchych wytło¬
czyn) i mieszaninę tę ogrzewa się w cełu
rozpuszczenia pektyny w wodzie. Miesza*
nie ułatwia' przejście pektynyi do roztwem
Temperaturę 75°C należy uznać za ńaf*
wyższą, jaka może być stosowana, gdyż w
wyższych temperaturach przy wartości pH
w zbiorniku wynoszącej około 1,6 następu-
je bardzo szybko rozkład pektyny. Niższe
temperatury, np. do 45°C, mogąj być stosór
wane z dobrym wynikiem.

W celu ograniczenia dalszej hydrolizy
pektyny podczas jej wyługowywania, moż¬
na wyługowywaną masę, rozcieńczoną wo¬
dą,, częściowo zobojętnić, np. węglanem so¬
du. Ponieważ najwyższa wartość pH przy
strącaniu pektyny za pomocą soli wapnia
wynosi około 4,0, pektyna zaś winna być
podczas ługowania, oczywiście, w stanie
rozpuszczonym, stosuje się zobojętnianie
(najkorzystniej) aż do osiągnięcia wartdśei
Ph w tfraacacŁ np. 2,7 — 3,0. Jbitf sodowy
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działa peptyzująco na pektynę, więc gdy
stosuje się do zobojętniania węglan sodu,
Łopotem trzeba większej liczby jonów
wapnia do strącenia pektyny. Ługowanie
należy prowadzić mniej więcej w tempe¬
raturze 50°C w ciągu godziny, po czym
roztwór pektyny oddziela się, np. przez
odciskanie, od materiału nierozpuszczal¬
nego. Roztwór pektyny ochładza się na¬
stępnie i filtruje; z roztworu takiego moż¬
na wydzielić pektynę w jakikolwiek znany
sposób, najkorzystniej stosując sole wap-
niowcowe, np. wapnia.

Jeżeli materiał wyjściowy podda się
wyługowywaniu przy stężeniu jonów wo¬
dorowych według powyżej opisanego spo¬
sobu natychmiast, a więc bez uprzedniej
obróbki kwasem, to nie otrzyma się pek¬
tyny strącalnej wapniem, gdyż hydroliza
pektyny jest niedostateczna. Ogólnie bio¬
rąc, nie można w praktyce osiągnąć tylko
drogą wyługowywania wyniku, jaki się
osiąga obróbką kwasem. Chcąc to osiągnąć
trzeba by w takim przypadku zużyć około
dziesięć razy więcej kwasu, aby podczas
wyługowywania osiągnąć pożądane dzia¬
łanie opisanej obróbki kwasem, a przy tym
nastąpiłby w bardzo znacznym stopniu
rozkład pektyny. Następnie byłoby rzeczą
trudną, a może w ogóle niemożliwą, pra¬
widłowe kontrolowanie przebiegu procesu,
gdyż zmiany hydrolityczne pektyny, prze¬
biegające przy stosowaniu opisanej obrób¬
ki kwasem stopniowo i stosunkowo wolno,
następowałyby znacznie szybciej i w wa¬
runkach bardzo trudnych do regulowania,
jeśli by się przeprowadzało obróbkę przy
pomocy większych ilości wolnej cieczy w
obecności kwasu i w cieple, jak to miałoby
miejsce przy takiego rodzaju wyługowy¬
waniu. Połączenie obróbki najpierw kwa¬
sem z następnym dopiero wyługowywa-
niem jest sposobem najbardziej skutecz¬
nym i ekonomicznym oraz łatwym do re¬
gulowania, przy którym stosuje się naj¬
mniejszą ilość kwasu w celu osiągnięcia

żądanej wartości pH uzyskując najwyższą
wydajność wysoko wartościowej pektyny
strącalnej solami wapniar

Z otrzymanego wyciągu strąca sią pek¬
tynę za pomocą jonów metali, najkorzyst¬
niej solami wapnia*

Wartość pH, wynosząca około 4,0 jest
najodpowiedniejsza do wytrącania pekty-
nY» gdyż przy większych wartościach p^
otrzymuje się osad zbyt ciemny bez znacz¬
niejszego przy tym zwiększenia jego ilości;
w celu zobojętnienia roztworu pektyny do
wartości pH wynoszącej około 4,0 stosuje
się najkorzystniej węglan wapnia (CaCOs).
Jeżeli traktowanie kwasem nie było zbyt
silne, to zwykle pektynian wapnia nie wy¬
trąca się przy zobojętnianiu, aczkolwiek
w niektórych przypadkach wykazuje on
skłonność ku temu. Po zobojętnieniu do¬
daje się chlorku wapnia fCaCł2) w ilości
takiej, aby pektynian wapnia wydzielił się
z roztworu. Aczkolwiek w celu strącenia
pektyny można by stosować wyłącznie
CaCOs, to jednak korzystniej jest doda^
wać ponadto CaCł2 w celu zapobieżenia
dalszemu zobojętnieniu (poniżej P//= 4,0).
Im chłodniejsza jest mieszanina reakcyjna,
tym łatwiej wydziela się pektynian wap¬
nia; najkorzystniej jest stosować temper
raturę 20 — 25° C, gdyż w wyższych tem¬
peraturach strącony pektynian jest w za¬
sadzie bardziej żelatynujący i trudniejszy
do przeróbki. Ilość CaCl2, jaka ma być do¬
dana, może być łatwo ustalona drogą prób
wstępnych. Najczęściej nie jest ona większa
od ilości użytego węglanu wapnia. Jeśli
jednak zobojętnianie przy wyługowywaniu
przeprowadza się np. dwuwęglanem, wów¬
czas ilość chlorku wapnia musi być znacz¬
nie większa dla osiągnięcia żądanego stę¬
żenia jonów wapnia.

Po strąceniu pektynian wapnia wznosi
się ku powierzchni roztworu; wówczas po¬
zostałą ciecz spuszcza się od dołu w celu
jej oddzielenia. Osad zawiera w sobie du¬
żo gazu, który można usunąć) przez podda^
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odgazowaniu osadu łatwiej jest go odci¬
snąć. Tak wydzielony pektynian prasuje się
i sussy^ ■.-.-.- - * .:.--.-

Zamiast zobojętniać roztwór pektynia-
nu za pomocą CaCOs można..go strącić al¬
koholem, następnie znów rozpuścić i wy¬
dzielić za pomocą, CaCl2 nie stosując za¬
tem CcjCOy Zobojętnienie do wartości pH
wynoszącej pkolp 4,0 jest jednak w zasa¬
dzie wskazane, ..

Pektynian wapnia, wytworzony w po¬
wyższy sposób, jest bez dodatku kwasu
nierozpuszczalny w zimnej i gorącej wo¬
dzie. Posiada on znaczną zawartość popio¬
łu, a zawartość procentowa wapnia i po¬
piołu może być różna w zależności od uży¬
tego surowca. Jeśli tego rodzaju pektynianu
wapnia użyć do wytwarzania galaret, ma¬
sa ma skłonność do zbyt szybkiego tęże¬
nia, a to z powodu zbyt dużej zawartości
popiołu. Z tego też powodu wskazane jest
przemywanie pektynianiu wapnia zakwa¬
szonym alkoholem (najkorzystniej za po¬
mocą kwasu solnego) o takim stężeniu, a-
by składniki popiołu łatwo się w nim roz¬
puszczały. W ten sposób uzyskuje się pek¬
tynę rozpuszczalną bez dodatku kwasu w
czystej wodzie. Stosunek ilościowy zakwa¬
szonego alkoholu (np. 50%-owego) do
pektynianiu wapnia wynosi mniej więcej 3
do 1, a stężenie kwasu wynosi około 1,5%
HCl; w tych warunkach otrzymuje się pek¬
tynę rozpuszczalną w wodzie bez dodawa¬
nia do niej kwasu. Przemywanie może być
wykonywane w dowolny odpowiedni spo¬
sób, np. tak, że pektynian wapnia i alko¬
hol miesza się ze sobą i pozostawia w cią¬
gu godziny mieszając od czasu do czasu,
po czym usuwa się ciecz najkorzystniej
przez odsączanie próżniowe. Wreszcie
przemywa się pektynę raz 50%-owym, a
następnie drugi raz 95%-owym alkoholem
i suszy w suszarce próżniowej.

Pektyna przemyta w powyżej podany
sposób zawiera pewne ilości wapnia

Względnie popiołu.,}{%,. jest bowiępi rzeczą
pożądaną zbyt daleko idące ;wymycie soji
wapnia przez stosowanie większej ilości
kwasu, gdyż pektyna wówczas staje się,
mniej trwałą przy przechowaniu.

Oczywiście stosowanie soli wapnia ja¬
ko środka strącającego nie jest istotne,
aczkolwiek soli wapnia stosuje się z ko¬
rzyścią, gdy pektyna ma być przeznaczona
do wyrobu środków spożywczych. Pektynąf
otrzymywana przez traktowanie jej kwa¬
sem, może być z roztworu wytrącana rów¬
nież solami nie tylko innych wapniowców,
ale i innych metali, np. miedzi, żelaza i t.
d. W razie jednak stosowania tych metali
do wytrącania pektyny z jej roztworu
wskazane jest usunąć je z pektyny, jeśli
ma być ona użyta do celów spożyw¬
czych.

Czas traktowania, temperaturę i stęże¬
nie jonów wodorowych przy obróbce kwa¬
sem można zmieniać dostosowując do ro¬
dzaju stosowanych surowców, np. strużyn
buraczanych, buraków, owoców i t. d.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania preparatów
pektynowych przez wyługowywanie roślin¬
nych materiałów wyjściowych rozcieńczo¬
nym kwasem mineralnym, znamienny tym,
że mieszaninę materiału, zawierającego
pektynę, i takiej ilości kwasu mineralnego,
aby masa pozostawała zasadniczo w po¬
staci stałej, t. j. nie zawierała wcale cieczy
wolnej lub też zawierała jej bardzo mało
i posiadała stężenie jonów wodorowych o
wartości najwyżej pH = 1,0, ogrzewa się
do temperatury nie przewyższającej 50°C,
aż pektyna przejdzie w postać strącalną
jonami metali, po czym pektynę wyługowy-
wuje się gorącą wodą z masy potraktowa¬
nej kwasem.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że czas trwania obróbki kwasem
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wynosi 36 do 92 godzin w temperaturach
między 33°C i 45°C.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tymf że ługowanie pektyny prze¬
prowadza się w temperaturach między
45°C i 75°C.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3 zna¬
mienny tym, że preparat pektynowy strąca
się z wyciągu wodnistego za pomocą jonów
metali*

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tym, że wyciąg pektynowy zobo¬

jętnia się częściowo do wartości pH wyno¬
szącej najwyżej 4,0,

6. Sposób według zastrz- 1 — 5, zna¬
mienny tym, że strącanie pektyny oraz e-
wentualne zobojętnianie jej wyciągu prze¬
prowadza się za pomocą soli wapnia.

General Foods

Corporation.
Zastępca: Inż. J, Wyganowski,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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